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Úvod

Hemodialýza se může jevit jako úzce zaměřený obor. Naši pacienti však

netrpí pouze chronickým selháním ledvin, ale mají i mnoho dalších komorbidit,

nemluvě o psychosociálním aspektu dlouhodobé hemodialyzační léčby. Tím se

hamodialýza stává multioborovou disciplínou, která nepředstavuje pouze vlastní

proceduru očišťování krve, ale komplexní péči o pacienta.

V počátcích chronického hemodialyzačního programu v 60. letech bylo

považováno za úspěch, když pacient bez závažných komplikací přežil samotnou

proceduru. Vývoj v medicíně a technice byl obrovský a cíle se posunuly mnohem

dál: poskytnout léčbu všem, kteří jí potřebují, vybrat správnou modifikaci léčby

z nabízených možných, co nejvíce zabránit akutním a chronickým komplikacím.

Dále pak zajistit nejen pouhé přežívání, ale co nejlepší kvalitu dalšího života

hemodialyzovaných pacientů. (6)

Práce na hemodialyzačním středisku klade na zdravotnický personál

vysoké nároky. Je zde třeba spojit odborné znalosti a ty stále doplňovat o nové

poznatky s určitou technickou dovedností, která je potřeba k obsluze různých

přístrojů. Personál musí být schopen pracovat samostatně a být připraven reagovat

na krizové situace, které mohou nastat. Vysoká zátěž zde působí i na psychiku

personálu a výskyt syndromu vyhoření je mezi těmito zdravotníky jedním

z nejvyšších.

Ke zpracování své závěrečné práce jsem si vybral 33. letého muže, který

se pravidelně dialyzuje již dvanáct let. V roce 1999 podstoupil transplantaci

ledviny a v roce 2001 již došlo k selhání funkce štěpu a znovuzařazení do

dialyzačního programu. Celá práce byla zpracována se souhlasem pacienta.
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1. Anatomicko-fyziologický úvod

1.1 Anatomie
Močový systém se tvorbou moči podílí rozhodujícím způsobem na

udržování homeostázy. Močí je odstraňován přebytek vody a iontů a jsou

vylučovány odpadní látky metabolismu, zejména metabolity bílkovin. Současně

mají ledviny i endokrinní funkci. Tvoří renin, který zvyšuje krevní tlak a

erytropoetin, který stimuluje krvetvorbu.

Ledvina, ren, má tvar fazole a elastickou konzistenci. Zevní okraj je

konvexní, vnitřní konkávní a je v něm hilus, hilum renale, kterým procházejí cévy

a vystupují močové cesty. Hilus pokračuje do dutiny, sinus renalis, která obsahuje

cévy, kalichy, pánvičku a tukové vazivo. Povrch ledviny je pokryt pevným

vazivovým pouzdrem, capsula fibrosa. Ledvina je 11cm dlouhý, 6cm široký a

3cm silný orgán tvořený především epitelem, který vystýlá ledvinné kanálky.

Průměrná hmotnost ledviny je 135g u žen a 150g u mužů.

Ledviny jsou uloženy v retroperitoneálním prostoru po stranách páteře ve

výši obratlů Th 12 až L 2. pravá ledvina je, kvůli játrům, uložena o 1-2cm níže

než levá. Svislá osa ledvin diverguje kaudálním směrem. Lordóza bederní páteře

podmiňuje vysunutí dolních pólů ledvin dopředu a m. psoas major odklání

dopředu jejich mediální okraj s hilem. Ledviny jsou obaleny tukovým pouzdrem,

capsula adiposa, a spolu s ním zavzaty do vazivové blány, fascia renalis, která se

skládá z prerenálního a retrorenálního listu.

Ledvinu tvoří kůra, cortex renalis, a dřeň, medulla renalis. Obě vrstvy

mají rozdílnou stavbu a lze je dále členit na zevní a vnitřní vrstvu. Dřeň je

uspořádána do zaoblených pyramid, orientovaných bazemi k povrchu ledviny a

vrcholy k hilu. Pyramidy s přilehlou částí kůry tvoří laloky ledvin. Laloky jsou

seskupeny do pěti segmentů, zásobených samostatnými tepnami. Vrcholy pyramid

tvoří papily, které vyčnívají do sinus renalis. Na papilách vyusťují řadou otvorů

vývodní kanály ledvin. (1)
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1.2 Fyziologie
Funkci ledvin lze rozdělit do tří základních okruhů:

a) regulace vodní, elektrolytové a acidobazické rovnováhy a dlouhodobá

regulace krevního tlaku;

b) odstraňování metabolických produktů, toxinů a tělu cizích látek

z cirkulace do moči;

c) produkce hormonů spojených s erytropoézou a kalciovým

metabolismem.

Průtok krve ledvinou (PKL) je přibližně 1000ml/min, což představuje asi 20%

minutového klidového srdečního výdeje. Tento vysoký průtok, který řádově

přesahuje energetickou potřebu ledvin, je potřeba pro zachování vysoké

glomerulární filtrace (GF), která je základním předpokladem pro udržení stabilní a

optimální vodní a elektrolytové bilance. (9)

Základní funkční jednotkou je nefron. Skládá se z glomerulu, proximálního

tubulu, Henleyovy kličky, distálního tubulu a sběracího kanálku.

Glomerulus je klubíčko kapilár mezi přívodnou vas afferens a odvodnou

vas efferens (arteriolou). Díky tzv. odstřeďovacímu efektu (skimming effeck)

putují erytrocyty širší odvodnou drahou přímo do vas efferens, zatímco do

kapilární sítě glomerulu proudí krev o nižším hematokritu s větším podílem

plazmy. Pouzdro které obklopuje glomerulus se nazývá Bowmanovo.

V glomerulu se realizuje základní stupeň vylučovací funkce ledvin, tzv.

glomerulární filtrace. Tak vzniká glomerulární filtrát (GFi) což je ultrafiltrát

krevní plazmy bez bílkovin. (3)

Za fyziologických podmínek je GF obou ledvin přibližně 180 l/den a

probíhá v oblasti glomerulárních kapilár. GF je závislá na ultrafiltračním

koeficientu (Kf), který vyplývá z velikosti hydraulické permeability, celkové

filtrační plochy glomerulárních kapilár a z čistého filtračního tlaku. Hlavní hnací

silou GF je hydrostatický tlak v glomerulárních kapilárách (PGC). Proti PGC působí

hydrostatický tlak v Bowmanově pouzdře (PBS) a onkotický tlak v glomerulárních

kapilárách (πGC). Protože za fyziologických podmínek dochází ke zcela
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minimální filtraci proteinů stěnami glomerulárních kapilár, je onkotický tlak

v Bowmanově pouzře rovněž prakticky nulový, a tudíž nemá podstatnou úlohu

v regulaci GF. Charakteristickým znakem renální cirkulace je autoregulace, což

znamená, že PKL a GF jsou v širokém tlakovém rozmezí středního arteriálního

tlaku (80-180 mmHg) stabilní.

1. 2. 1 Úloha ledvin v regulaci vodní a elektrolytové rovnováhy

OECT (objem extracelulární tekutiny) je jedním z parametrů, které

organismus přednostně udržuje na konstantní úrovni. Sodík (Na+) a jeho

extracelulární aniony (chlorid a bikarbonát) představují hlavní osmotické síly

v extracelulární tekutině. Z těchto důvodů je vylučování Na+ zcela klíčové pro

regulaci OECT.

Tubulární reasorpce Na+ v ledvinách má výsadní postavení a i jenom

drobné změny v tomto procesu mohou mít zcela zásadní důsledky pro OECT.

Každý jednotlivý segment nefronu má svůj vlastní systém jak resorbovat Na+.

Obecně lze říct, že Na+ je resorbován z tubulárního lumen do buněk, pak opouští

tubulární buňky do intersticiálního prostoru a následně je reabsorbován do

peritubulárních kapilár a tím navrácen do systémové cirkulace.

Proximální tubulus – v proximálním tubulu je resorbováno 67%

filtrovaného množství sodíku (FLNa). Reabsorpce Na+ v tomto segmentu je

aktivní a probíhá převážně transcelulární cestou.

Henleova klička – v Henleově kličce je reabsorbováno 25% FLNa. V tenké

části sestupného a vzestupného raménka Henleovy kličky probíhá reabsorpce

pasivně (difuzí) a paracelulárně. V části tlustého vzestupného raménka probíhá

aktivní Na+, a to jak transcelulární, tak i paracelulární cestou.

Distální stočený a spojovací tubulus – v těchto segmentech je

reabsorbováno 5% FLNa. Reabsorpce zde probíhá výhradně transcelulární cestou a

za vstup Na+ do buněk na luminální straně je odpovědný Na+Cl- kotransportér.

Sběrací kanálek – v korové a dřeňové části sběracího kanálku jsou


[…]


Nedokáže používat telefon 00
Cestuje samostatně dopravním prostředkem x 10
Cestuje,je-li doprovázen,vyžaduje pomoc druhé osoby 05

02. Transport

Speciálně upravený vůz 00
Dojde samostatně nakoupit x 10
Nakoupí s doprovodem a radou druhé osoby 05

03. Nakupování

Neschopen bez podstatné pomoci 00
Uvaří samostatně celé jídlo x 10
Jídlo ohřeje 05

04. Vaření

Jídlo musí být připraveno druhou osobou 00
Udržuje domácnost s výjimkou těžkých prací,provede
pouze lehčí práce nebo neudrží přiměřenou čistotu x

10

Provede pouze lehčí práce nebo neudrží přiměřenou
čistotu

05

05. Domácí
práce

Potřebuje pomoc při většině prací nebo s v domácnosti
prací neúčastní

00

Provádí samostatně a pravidelně x 10
Provede pod dohledem 05

06. Práce okolo
domu

Vyžaduje pomoc,neprovede 00
Samostatně v určenou dobu správnou dávku,zná názvy
léků x

10

Užívá,jsou-li připraveny a připomenuty 05

07. Užívání léků

Léky musí být podány druhou osobou 00
Spravuje samostatně,platí účty,zná příjmy a výdaje x 10
Zvládne drobné výdaje,potřebuje pomoc se složitějšími
operacemi

05
08. Finance

Neschopen bez pomocí zacházet s penězi 00

Závislí 00-40 bodů
Částečně závislí 41-75 bodů

Hodnocení

Nezávislí 76-80 bodů

Hodnocení: 80 bodů
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Příloha č.5

Schematické znázornění principu hemodialýzy.
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Příloha č. 6

Edukační materiál

Průvodce pitným a stravovacím režimem dialyzovaného
pacienta v chronickém dialyzačním programu

Petr Radovič
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Stravovací a pitný režim dialyzovaného pacienta je velmi specifický a je nutné,

aby se s ním každý nově dialyzovaný pečlivě seznámil. Chyby, kterých se

můžeme dopustit jsou na první pohled neškodné, ale mohou způsobit velmi

závažné potíže až ohrožení na životě.

Co tedy mohu jíst?

Dialyzovaný pacient může jíst vše,pokud nemá stravovací omezení pro jiná

onemocnění (cukrovka, …). Vždy však v množství, o kterém se poradí s lékařem

ze svého hemodialyzačního střediska.

Na co si musím dávat pozor?

Hlavní pozornost je třeba věnovat na množství draslíku (K) ve stravě. Ten je

obsažen hlavně v ovoci s peckou (meruňky, švestky, …) a banánech. Pozor na

toto ovoce v sušené formě, kdy obsah draslíku zůstává stejný, ale hmotnost se

snižuje a tím se draslík stává koncentrovanější.

Pokud to je možné, tak toto ovoce ze svého jídelníčku vynechám, nebo si ho

v malém množství vezmu s sebou na hemodialýzu k svačině.

Vysoký obsah draslíku je i v bramborách, které vyžadují před konzumací zvláštní

přípravu.
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Jak tedy postupovat?

Oloupané brambory připravím do hrnce s vodou a nechám asi hodinu vymáčet.

Poté vodu vyměním a brambory dám vařit. Tuto proceduru ještě zopakuji během

vaření 1-2x.

Na co ještě se mám zaměřit?

Důležité je ohlídat i množství Fosforu (P) v jednotlivých potravinách a hlídat si

jeho denní dávku. Potraviny s vysokým obsahem v jídelníčku omezím nebo úplně

vyloučím (mléčné výrobky, ryby, coca-cola, vnitřnosti, větší množství masa, atd.).

Dále také ještě dle rad lékaře hlídám obsah vápníku a soli, která zadržuje vodu

v těle a nutí k většímu příjmu tekutin.

Obecně je důležitá pestrost stravy, abychom zajistili optimální přísun všech živin.

Dodržování zásad zdravé výživy pomůže předcházet komplikacím jako je obezita

a vysoká hladina cholesterolu.

Jaký mám dodržovat pitný režim?

Pozor! Známá poučka, že člověk má vypít 2-3 litry tekutin denně, platí pro zdravé

jedince a ne pro hemodialyzovaného pacienta.
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Důležitá je zbytková diuréza (množství vyloučené moče za den). Pokud je má

diuréza vyrovnaná s množstvím přijmuté tekutiny, nemusím se v příjmu tekutin

výrazně omezovat.

V případě snížené diurézy platí, že mohu přijmout za den o 1 litr tekutin více než

vymočím.

Například: Vymočím 0,7 l/den, mohu tedy přijmout 1,7 l/den.

Záměrně uvádím přijmout a ne vypít. Do příjmu tekutin je

třeba započítat omáčky, polévky, ovoce, tekutiny na zapití

léků.

U ovoce je třeba odhadnout podíl vody na hmotnosti ( u

melounu je to téměř 1OO% u jablka např. 70%.

Jednoduchá pomůcka pro kontrolu příjmu tekutin.

kutin za den.

láhve. Talíř polévky

a tudíž

večer mohu dát jedno jablko a svůj denní příjem tekutin jsem vyčerpal.

jící komplikaci jakou je vysoká hladina draslíku v krvi

emodialyzovaného.

Například mohu přijmout 1,5 l te

Naplním 1,5l PET láhev vodou.

Ráno si uvařím čaj a stejné množství vody odliji z PET

k obědu (asi 300 ml) opět odliji toto množství z PET láhve.

Třikrát denně 100 ml na zapití léků, opět odliji z láhve. Po večeři jedno pivo,

odliji 500 ml. Takto jednoduše zjistím, že jsem již přijmul 1300 ml tekutin

si

Dodržováním správné diety a pitného režimu se vyvarujeme nepříjemným

komplikacím při hemodialýze, jako je plicní edém z vysokého obsahu vody v těle

a nebo život ohrožu

h
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