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Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část

Klinická část odborně správně a v dostatečném rozsahu definuje základní pojmy i klinické
souvislosti popisovaného onemocnění.
Podstata problému je dobře vysvětlena i ve vztahu k anatomii a fyziologii ledvin.
Popis současných léčebných postupů u chronického selhání ledvin na podkladě fokálně
segmentální glomerulosklerózy je v souladu s nejnovějšími poznatky a trendy.
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Slovní hodnocení práce :
Dle mého názoru má práce výbornou odbornou úroveň a splňuje požadavky kladené na bakalářskou
práci.
Otázky k obhajobě :

1. Jaké jsou nejčastější příčiny mravenčení-parestezií a křečí u pacientů v pravidelné
hemodialyzační léčbě?

2. Jaká jsou rizika transplantace ledviny u pacientů s FSGS a je možné tato rizika ovlivnit?
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